
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 191 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 

ATA DESERTA PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 
PROCESSO: Nº 035/2018 

Aos 28 (Vinte e Oito) dias do mês de Março de dois mil e dezoito, às 08:30 horas, no Edifício da Prefeitura Municipal de 
Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, na Sala de Licitações, situada na Praça Otacílio Ferreira, nº 82, centro, sob a 
presidência do Pregoeiro senhor Ilton Aparecido Inácio e equipe de apoio composta por Marcínio Messias e Adalto 
Aparecido Lopes Luiz, nomeados pela Portaria nº 023/2018, realizou-se a sessão pública do Processo Licitatório nº 
035/2018 –Pregão Presencial nº 017/2018, para do objeto Contratação de uma empresa especializada para realizar 
um pacote de viagem oferecido a 40 (quarenta) idosos integrantes do grupo de SCFV - Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos do CRAS, com destino a praia do Litoral Paranaense, na Cidade de Guaratuba/PR, 
com saída no dia 18 de abril e retorno dia 19, conforme especificações e condições constantes em oficio e termo 
de referência, dentro dos termos da Lei. Aberta a sessão, o senhor Pregoeiro deu boas vindas a todos e agradeceu a 
participação da equipe de apoio. Registre-se, que das empresas que retiraram o Edital, nenhuma compareceu na abertura. 
O Senhor Pregoeiro declarou a sessão como DESERTA. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Pregoeiro encerrou a 

sessão, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da equipe de apoio e pelo 
Pregoeiro, e pelos demais presentes que o desejarem.  
 
 

Ilton Aparecido Inácio 

Pregoeiro Municipal 
 

Marcinio Messias 

Equipe de Apoio 
 

Adalto Aparecido Lopes Luiz 

Equipe de Apoio 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 

Vivia Aparecida da Silva Ogg 

Diretora do Depto. Municipal de  
Assistência Social 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº 050/2017  
REF PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 

 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de Conselheiro 
Mairinck/Pr, neste ato representado por seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito 
Municipal,  denominado como CONTRATANTE;  e do outro lado a empresa já devidamente qualificada no Termo 
primitivo como CONTRATADA: CONTRATO Nº 050/2017 – CAENDRA TRINDADE MATTANO, pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.103.489/0001-43, neste ato representada pelo Sra. Caendra 
Trindade Mattano ; tem como certo e ajustado o que se segue: 
 
Cláusula Primeira: De comum e tempestivo acordo, nos termos do artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, fica 
aditivado o Contrato Administrativo de nº 050/2017 em 25 % na quantidade base do item 01, ou seja: 66.400 
quantidade de medicamentos éticos, que equivale a R$16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais); 25% 
na quantidade base do item 02, ou seja: 30.000 quantidade de medicamentos genéricos, que equivale a R$ 
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); 25 % na quantidade base do item 03, ou seja: 18.000 quantidade de 
medicamentos similares, que equivale a R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 
 
Cláusula Segunda: Fica prorrogado até 31/12/2018 ou até a abertura e homologação de novo pregão 
licitatório, por força deste Aditivo Contratual, o prazo de vigência do “Instrumento Principal de Contrato nº 

050/2017 que vence em 03 de abril de 2018, firmado na data de 03 de abril de 2017; 
 
Cláusula Terceira: Permanecem inalteradas todas as demais clausulas do mencionado contrato originário. 
 
Cláusula Quarta: Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica 

mantido como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 191 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 02 

 
Cláusula Quinta: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas a este fim do Orçamento Geral do Município; 
Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 

Conselheiro Mairinck, 28 de Março de 2018. 
 

_________________________________ 
Município de Conselheiro Mairinck. 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
 
______________________________ 
CAENDRA TRINDADE MATTANO 

Caendra Trindade Mattano 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA  
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS E  

Conselheiro Mairinck - Paraná 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2018 

 

SÚMULA – APROVA o Plano Municipal dos Direitos da Criança 
e Adolescente, gestão de 2018/2022.  
. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, do Município de conselheiro 
Mairinck – PR, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Municipal 589/2016; 

 

Considerando a deliberação da Plenária do CMDCA, realizada em 27/03/2018,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Direito da Criança e Adolescente 2018/2022. 

 

Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

  

 

 Conselheiro Mairinck, 27 de março de 2018. 

  

 
 
 

GRACIELE VIANA 

PRESIDENTE CMDCA 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 191 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 03 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA  

CONSELHEIRO MAIRINCK – PARANÁ 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2018 

 

SÚMULA – APROVA O TERMO DE ADESÃO E O FORMULÁRIO 
DE SOLICITAÇÃO DO INCENTIVO FINANCEITO PARA O 
PROGRAMA DE APOIO E FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO 
DOS CONSELHOS TUTELARES DO ESTADO DO PARANÁ 
conforme Deliberação 107/2017 do CEDCA/PR. 
. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, do Município de conselheiro 
Mairinck – PR, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Municipal 589/2016; 

 

Considerando o DELIBERAÇÃO nº 107/2017 a qual estabelece os procedimentos de repasse de recursos na modalidade 
fundo a fundo para implantação e fortalecimento das estruturas dos Conselhos tutelares do Estado do Paraná. 
. 
 

Considerando a deliberação da Plenária do CMDCA, realizada em 27/03/2018,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão e o Formulário de solicitação do incentivo financeiro para o Programa de Apoio e 
Fortalecimento da atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná conforme deliberação 107/2017 do CEDCA/pr. 

 

Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

 Conselheiro Mairinck, 27 de Março de 2018. 

 
GRACIELE VIANA 

PRESIDENTE CMDCA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 191 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 04 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2018 – CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL – PSS 001/2018 DIREITO 

CLASSIFICAÇÃO NOME ACERTOS PERÍODO 

1 ISADORA FERNANDA PÒSS PARREIRA 16 1º 

2 GABRIELLY VITÓRIA MESSIAS 12 1º 

 

 

CLASSIFICAÇÃO FINAL – PSS 001/2018 EDUCAÇÃO FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME ACERTOS PERÍODO 

1º * EVILIN DIAS DA SILVA 16 5º 

2º * NATAN BOMFIM DA SILVA 13 1º 

DESCLASSIFICADO BRUNO BATISTA KUSKOSKI 07 1º 

AUSENTE GABRIEL INÁCIO TELES AUSENTE 1º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLASSIFICAÇÃO FINAL – PSS 001/2018 ÁREAS DA EDUCAÇÃO/LICENCIATURA 

CLASSIFICAÇÃO NOME ACERTOS PERÍODO 

1 JANAINA DO PRADO DIAS 18 3º 

2* DÉBORA DA SILVA FRANCISCO 17 1º 

3 TIAGO GOUVEIA DE SOUZA 16 1º 

4 FRANCINE DE LIMA DUTRA 15 1º 

5 ANA CAROLINA DE PROENÇA PITTA 13 3º 

6 GABRIELI PEREIRA DE CARVALHO 11 1º 

DESCLASSIFICADA EMMANUELE DE CARVALHO CAMPOS 08 3º 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 191 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 05 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2018 – CLASSIFICAÇÃO FINAL NÍVEL MÉDIO 

 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME ACERTOS ANO 

01º BRUNO EDUARDO TOZO 20 3º 

02º VÍNICIUS ALVES FERREIRA 19 2º 

03º ANA KAROLINE ALVES 18 3º 

04º BRUNA MELISSA GOMES 18 3º 

05º ANA LAURA ALVES MACIEL 18 3º 

             06º NAIARA CRISTINA DE SIQUEIRA 17 3º 

07º * ARIADNE LUCIANO DA SILVA 17 3º 

08º LEONARDO RAFAEL DE OLIVEIRA 17 2º 

09º FELIPE PEREIRA DOS SANTOS 17 1º 

  10º * ANA CAROLINA BARBOSA QUEIROZ 16 3º 

11º ESMERALDA CONCEIÇÃO DE SOUZA 16 2º 

12º* GUILHERME ANTÔNIO MOREIRA 15 3º 

13º MARIA FERNANDA SIQUEIRA 15 2º 

14º* LARISSA APARECIDA DA SILVA 15 1º 

15º* CARINA DE FÁTIMA QUINTILIANO 14 3º 

16º* LUCAS ANTÔNIO BENEDITO 14 3º 

17º * ANIELE VIANA FERREIRA DO NASCIMENTO 14 3º 

18º* VITÓRIA MONTEIRO DOS SANTOS SILVA 14 3º 

19º POLIANA APARECIDA FILGUEIRAS 14 3º 

20º ALEJANDRO DANIEL DA SILVA 14 2º 

21º MAICOM VENICIUS DA SILVA 14 2º 

22º KETELIN APARECIDA LUCIO 14 1º 

23º* TAÍS GONÇALVES FERREIRA ROCHA 13 3º 

24º ROSÂNGELA APARECIDA DE OLIVEIRA 13 2º 

25º LUISA PALHÃO 13 1º 

26º LUCAS FERREIRA DA SILVA 12 3º 

27º* RAFAELA SIQUEIRA DA SILVA 12 3º 

28º * ALAN ROBERTO LARA DA SILVA 12 3º 

29º MARIA ANGÉLICA MEDEIROS DE SIQUEIRA 12 2º 

30º LUCIMARA GONÇALVES 12 2º 

31º LUCAS RIBEIRO DA SILVA 12 2º 

32º* FRANCIELE ALVES BENEDITO 11 2º 

33º* LAIS CARLA ROSA VIEIRA 11 2º 

34º* ESTTEFANYN JANAINA DA SILVA PEREIRA 10 1º 

AUSENTE ALESSANDRA BERTOLETTI AUSENTE 3º 

AUSENTE AMANDA DA SILVA GALVÃO AUSENTE 2º 

AUSENTE ELISA MARQUES VEIGA AUSENTE 3º 

AUSENTE NELSON GRILO NORONHA JUNIOR AUSENTE 2º 

AUSENTE* LUIS CLAUDIO BARBOSA AUSENTE 1º 

AUSENTE* RONE DE OLIVEIRA AUSENTE 2º 

DESCLASSIFICADA KAROLAINE APARECIDA LUCIO 08 2º 

 



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2017

Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

2.425.069,07    ATIVO CIRCULANTE 2.774.529,62

2.314.890,11      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 2.727.444,32

2.314.890,11        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 2.727.444,32

0,00      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 47.085,30

0,00        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 47.085,30

0,00      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

0,00        CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS A RECEBER A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 0,00

110.178,96      ESTOQUES 0,00

110.178,96        ALMOXARIFADO 0,00

9.013.325,41    ATIVO NÃO-CIRCULANTE 7.974.956,90

0,02      INVESTIMENTOS 0,02

0,02        DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,02

9.013.325,39      IMOBILIZADO 7.974.956,88

6.017.901,86        BENS MÓVEIS 5.440.761,17

2.995.423,53        BENS IMÓVEIS 2.534.195,71

11.438.394,48 10.749.486,52TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

664.743,15    PASSIVO CIRCULANTE 1.224.819,44

56.776,05      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 494.411,83

986,16        PESSOAL A PAGAR 986,16

0,00        BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PAGAR 2.000,00

55.789,89        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 491.425,67

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 33.327,45

0,00        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 33.327,45

603.355,27      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 664.477,67

603.355,27        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 664.477,67

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 0,00

4.611,83      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 32.602,49

0,00        DIVIDENDOS E JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO A PAGAR 21.264,53

2.200,00        VALORES RESTITUÍVEIS 2.200,00

2.411,83        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 9.137,96

439.031,28    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00

439.031,28      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDÊNCIÁRIAS E ASSISTÊNCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO 0,00

439.031,28        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 0,00

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 0,00

0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00

1.103.774,43 1.224.819,44TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício

10.334.620,05      RESULTADOS ACUMULADOS 9.524.667,08

506.754,64        RESULTADO DO EXERCÍCIO 1.131.465,19

9.827.865,41        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 8.393.201,89

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 191
 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 06



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2017

Balanço Anual

10.334.620,05 9.524.667,08TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

11.438.394,48 10.749.486,52TOTAL

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

2.314.890,11ATIVO FINANCEIRO 2.790.555,37

9.123.504,37ATIVO PERMANENTE 7.958.931,15

723.510,31PASSIVO FINANCEIRO* 1.246.760,67

439.031,28PASSIVO PERMANENTE 12.897,77

SALDO PATRIMONIAL 10.275.852,89 9.489.828,08

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 191
 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 07



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2017

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) 312.080,78738.251,170

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Reservas de Sobras da Taxa de Administração do RPPS 0,000,00100

Fundeb 60% 242012 0,00(10.040,01)101

Fundeb 40%  242020 0,0020.475,98102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 239534 (10.021,08)(79.507,34)103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 239542 73.412,68(5.770,47)104

Salário-Educação 144614 162.702,3183.834,03107

FNDE MERENDA/PNAE - 29.437-3 (1.533,62)70,13113

PMCM PNAE - CRECHE 31286-X 0,000,00114

PNATE - PROG NAC APOIO TRANSP ESCOLAR 7.492,6710.370,05115

FNDE-MERENDA/PNAE - EJA - 312851 0,000,00116

FNDE-MERENDA/PNAE-PRÉ ESCOLA 312878 0,000,00118

BB - BRASIL CARINHOSO CRECHE - 40013-0 F-119 21.611,4012.803,88119

BB - PNATE - SEED 29619-8 5.648,5923.295,15128

Convênio PAR - Onibus Escolares 0,000,00130

Transferências Voluntárias Públicas Federais - 35776-6 0,000,00131

Manutenção de Creches - 38212-4 Fonte: 132 0,000,00132

Construção Escola - 39277-4 - Fonte 133 4.177,940,00133

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 (279.008,69)(105.335,09)303

Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 5.504,751.047,09304

PSF ESTADUAL (446,57)(439,01)332

Transferências Voluntárias Públicas FEDERAIS-35999-8 31.447,650,00333

Atenção Básica 268.948,48210.446,57495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 45.824,3423.559,14496

Vigilância em Saúde 241.368,64125.332,80497

Assistência Farmacéutica 12.662,709.412,09498

FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 268.232,57159.946,37500

Receitas de Alienações de Ativos 51.517,9013.504,18501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 12.230,552.083,78504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 240478 52.286,8897.756,56507

Taxas - Exercício Poder de Polícia 60005740 1.494,252.887,39510

Taxas - Prestação de Serviços 166-0 (4.180,19)(5.458,14)511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 154210 (550,12)426,78512

Transferências Lei 9615/98 0,000,00556

Não realizar despesa nem receita nesta fonte de recurso e sim na 938 0,000,00729

FMAS - PBVII - 331449 0,000,00748

41686 FONTE 749 - Verificar se tem Saldo para Empenho (75,59)(75,59)749

PETI JORNADA - 331465 0,000,00750

CONVÊNIO CRASS - 33143-0 (436,76)(436,76)751

Não utilizar sem Saldo na Fonte. 0,000,00755

Construção do Centro de Eventos no Municipio 68.446,530,00756

Pavimentação de Vias Urbanas 0,000,00757

37522-5 759 - Saldo de 50.000,00 só para empenho (1.656,86)(1.656,86)759

PROG TRAFEGABILIDADE DE ESTRADAS RURAIS - SEAB 37457-1 F 760 0,000,00760

BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2 126.497,2750.989,63761

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 191 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 08



Município de Conselheiro Mairinck

Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2017

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

SEAB-ESTADUAL 36967-5 F 762 0,000,00762

MDA - IMPLEMENTO AGRICOLA - 647104-8 F: 763 0,000,00763

PAM - Plano de Apoio aos Municípios - 38926-9 fonte: 764 0,000,00764

Caixa - Caminhão Caçamba - 647115-3 f: 765 0,000,00765

Caixa - Caminhão Caçamba -66471323 f: 766 0,000,00766

Unidades Leiteiras - conta 37453-9 fonte 767 15.664,41(820,00)767

SEAB VEICULO - CAIXA 71014-8 FONTE 768 0,0045.028,85768

FIA SCFV 44566-5 FONTE 769 0,0041.773,91769

FEAS ADESPON FPR 44614-9 FONTE 770 0,0030.044,17770

BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934 26.150,0740.428,04934

FNAS GSUAS  - 4169320 fonte 936 4.195,0512.348,77936

PSEMC  4170250 FONTE 938 993,241.489,86938

PVMC - BOLSA FAMILIA - 41686 FONTE 940 21.112,5343.312,70940

TOTAL 1.591.379,80 1.543.794,70

Notas Explicativas

                                                     Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2017.

                                                                                                NOTA 1 - Contexto Operacional
A Prefeitura Municipal de CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ é uma entidade jurídica de direito público e de administração direta.

                                                                                   NOTA 2 - Apresentação das Demonstrações Contábeis
As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância dos dispositivos legais que regulam o assunto; em especial a Lei nº 4.320/64, a Lei
Complementar nº 101/2000, os Princípios de Contabilidade, as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, Portaria STN nº
437/2012 (Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público), as Instruções de Procedimentos Contábeis (IPC) expedidas pela STN e demais
disposições normativas vigentes. Objetivando facilitar a interpretação das Demonstrações Contábeis, as Notas Explicativas relativas a cada uma
delas serão apresentadas da seguinte forma:
BALANÇO PATRIMONIAL
O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 de dezembro de 2017. Mediante sua observação, é possível conhecer
qualitativa e quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e dos capitais, reservas e resultados
acumulados (patrimônio líquido) deste Ente da Federação. Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional e do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, convencionou-se que os ativos segregam-se em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que os passivos
segregam-se também em circulante e não circulante. Por fim, são também apresentados o Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação.

Ativo Circulante  Caixa e Equivalente de Caixa Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações, fundos de
aplicação e poupança. Com variação de -12,595 de um exercício para outro os valores são conciliados:
Exercício Atual (2017) Exercício Anterior (2016) Variação Vertical
   2.425.069,07                     2.774.529,62                           -12,595

Ativo Não Circulante -  o Imobilizado sofreu acréscimo no de percentual de 13,020% de um exercício para outro.
Exercício Atual (2017) Exercício Anterior (2016) Variação Vertical
     9.013.325,39                          7.974.956,90          13,020

Passivo Total  Houve uma diminuição nas obrigações a pagar de -9,883%
Exercício Atual (2017) Exercício Anterior (2016) Variação Vertical
       1.103.774,73                      1.224.819,44                      -9,883

Patrimônio Líquido  Acréscimo no Patrimônio Líquido de 8,504%
Exercício Atual (2017) Exercício Anterior (2016) Variação Vertical
      10.334.620,05                       9.524.667,08                       8,504

Superávit Financeiro -  Uma variação para mais de Superávit Financeiro (sobra de recursos) de 3,082%
Exercício Atual (2017) Exercício Anterior (2016) Variação Vertical
     1.591.379,80                       1.543.794,70                      3,082

                                        Conselheiro Mairinck - Pr, 29 de março de 2018.

                                                 Claudinei Luciano dos Santos
                                                            CONTADOR
                                                  CRC/PR nº 054845/O-8

1 -

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 191 
CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 09


	Diário Oficial 191.pdf (p.1-5)
	Anexo 14 - Balanço Patrimonial - 2017.pdf (p.6-9)

		2018-03-29T09:27:53-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




